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Cassa Mutua Nazionale 
Anno Sanitario 2012 

 
Evidenziazioni dalla circolare n. 1/2012 

 
 
Premesso che l’erogazione delle prestazioni presuppone e comporta la conoscenza e 
l’accettazione, da parte del  Destinatario, delle norme dello Statuto e delle Istruzioni 
operative emanate dal Comitato Amministratore,  tutti gli interessati sono caldamente 
invitati a prendere visione del Regolamento delle prestazioni 2012 e  delle Istruzioni 
operative 2012 per conoscere le modifiche apportate.  

Se le Aziende non hanno dato, così come invitate, la più ampia diffusione possibile 
attraverso i normali canali  di comunicazione interna dei documenti di cui sopra, gli 
interessati potranno reperirli su sito della Cassa Mutua Nazionale all’indirizzo: 
www.cmn.bcc.it . 
 
 
Termine anno sanitario: le ricevute di spese inerenti l’anno sanitario 2011 relative 
all’ultimo  trimestre devono essere fatte pervenire alla Cassa Mutua Nazionale  
improrogabilmente entro il 31  gennaio 2012 e, se spedite a mezzo posta, vale la data di 
spedizione della raccomandata. 
 
Documentazione: la documentazione inviata alla Cassa Mutua Nazionale deve essere 
sempre e solamente in originale. 
 
Non fiscalmente a carico: la norma che riguarda l’ iscrizione alla Cassa Mutua 
Nazionale di tutti i  componenti il nucleo famigliare non fiscalmente a carico, salvo 
quelli che già usufruiscono di polizze  malattia o sono iscritti ad altri fondi sanitari, non si 
estende, nel caso dei pensionati, anche ai famigliari a carico per i quali, dal  2006, è stato 
determinato il versamento di un contributo.  

Continua, però, a vigere, per questi ultimi, come  per tutti, il principio solidaristico della 
continuità di appartenenza alla Cassa Mutua Nazionale. 

E’ importante ricordare che i titolari del rapporto con la Cassa Mutua Nazionale sono i 
Destinatari così  come definiti dall’art. 3 del vigente Statuto (dipendenti, ex dipendenti in 
quiescenza, ex dipendenti che  usufruiscono dell’assegno straordinario erogato dal Fondo di 
Solidarietà). 
n.b.: sono considerati non fiscalmente a carico i soggetti che raggiungono un reddito 
complessivo lordo annuo non inferiore ai limityi di legge (attualmente € 2.840,51) 
 
Long term care: in base alle disposizioni  contrattuali vigenti, tutti i dipendenti hanno 
diritto ad una copertura LTC;  
per i neo assunti la copertura può essere accesa solo a seguito della comunicazione del 
nuovo nominativo da  inserire. 

Verificare che sia stata effettuata detta comunicazione. 
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